
BOLETIM INFORMATIVO DA UNIDADE

DE INFORMAÇÃO

V. N.

Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Julho/2024   Relacionados por área do conhecimento:

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 100 - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E

OCULTISMO, PSICOLOGIA
VOLTAIRE. Dicionário filosófico. São Paulo, SP: Atena, 1943.

297 p. (Biblioteca Clássica ; 19).

Quantidade:

1

Classe 130 - FENÔMENOS PARANORMAIS e OCULTISMO

ROCHA, Francisco Franco da. O pansexualismo na doutrina de

Freud. São Paulo, SP: 1920. 190 p.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

VOLTAIRE. Dialogues et anecdotes philosophiques. Paris, FR:

Garnier, 1955. 536 p.

Quantidade:

1

MONCADA, Luís Cabral de. Um "iluminista" português do século

XVIII: Luiz Antônio Verney. São Paulo, SP: Livraria Académica,

1941. 216 p.

Quantidade:

1

SPENLÉ, J. E. O pensamento alemão. Porto Alegre, RS: Globo,

1945. 185 p.

Quantidade:

1

Classe 240 - CRISTÃO MORAL TEOLOGIA DEVOCIONAL

LELOUP, Jean-Yves. O ícone: uma escola do olhar. São Paulo, SP:

Ed. UNESP, 2006. 159 p. ISBN 8571396493.

Quantidade:

1

Classe 280 - IGREJAS E SEITAS CRISTÃS

SIQUEIRA, Elizabeth Madureira (org.). Memória da igreja em

Mato Grosso: o arquivo da Cúria Metropolitana de Cuiabá :

catálogo de documentos históricos. Cuiabá, MT: Estrelinhas, 2002.

254 p. ISBN 8587226169.

Quantidade:

2

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

VIEIRA, Celso. Aspectos do Brasil. [S.l.]: A noite, 1936. 254 p. Quantidade:

1

CARVALHO, Hernani. Sociologia da vida rural brasileira.. Quantidade:

1

DIAS, Augusto da Costa. A crise da consciência pequeno burguesa.

Lisboa, PT: Portugália, 1962. 335 p.

Quantidade:

1

SOUZA JUNIOR, José Osório. A infancia rural. São Paulo, SP:

Rothschild Loureiro, 1945. 119 p.

Quantidade:

1

VIET, Jean. Los métodos estructuralistas en las ciencias sociales.

Buenos Aires, AG: Amorrortu, 1973. 283 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

OURO PRETO, Affonso Celso de Assis Figueiredo Visconde de.

Advento da dictadura militar no Brazil. Paris, FR: [s.n.], 1891. 232

p.

Quantidade:

1

CAMPOS, Francisco. O estado nacional: sua estructura, seu

conteudo ideologico.

Quantidade:

1

FONTES, Lourival. Homens e multidões. Rio de Janeiro, RJ: José

Olympio, 1950. 332 p.

Quantidade:

1

RIBEIRO, Joaquim. Democracia libertária. São Paulo, SP: 1946.

247 p.

Quantidade:

1

PETRAS, James F.; CAVALUZZI, Todd. O liberalismo na

América Latina e a estratégia global dos Estados Unidos. São Paulo,

SP: 1995. 32 p. (Caderno Dívida externa ; 9).

Quantidade:

1

NUÑEZ ARCA, P. De quitandinha a Bogotá passando por Buenos

Aires: reportagens de duas confere^ncias e duas viagens. São Paulo,

SP: Letras Editora Continental, [1949?]. 278 p.

Quantidade:

1

SILVA, Paulo Pitaluga Costa e. Os governantes de Mato Grosso.

Cuiabá, MT: Arquivo Público do Estado de Mato Grosso, 1993. 68

p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

SALGADO, Plínio. O que é o integralismo. Rio de Janeiro, RJ:

editora Star, 1933. 106 p.

Quantidade:

1

STEIN, Stanley J.; STEINS, Barbara H. La herencia colonial de

América Latina. 2. ed. México, D.F.: Siglo Veintiuno, 1971. 204 p.

Quantidade:

1

ELLEGAST, Burkhard. Monasterio de Melk. Áustria: 1998. 96 p. Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

BRASIL. Departamento de Imprensa Nacional. Camara dos

deputados. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1935. 353 p.

Quantidade:

1

CARVALHO, Antônio Gontijo de. Ensaios biográficos. São Paulo,

SP: Revista dos Tribunais, 1951. 459 p.

Quantidade:

1

Classe 380 - COMÉRCIO, COMUNICAÇÃO, TRANSPORTE

AZEVEDO, Fernando de. Um trem corre para o oeste: Estudo sobre

a Noroeste e seu papel no sistema de viação nacional. São Paulo,

SP: Martins Fontes, 1950. 375 p.

Quantidade:

1

PINTO, Estevão. História de uma estrada-de-ferro do nordeste:

(contribuição para o estudo da formação e desenvolvimento da

empresa "The Great Western of Brazil Railway Company Limited"

e das suas relações com a economia do Nordeste brasileiro). Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1949. 310 p. (Coleção documentos

brasileiros ; 61).

Quantidade:

1
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NEVES, Correia das. História da estrada de ferro noroeste do

Brasil. Bauru, SP: 1958. 150 p.

Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

STRYJER, Roberto S. O.; STRYJER, Luiz Júlio (ed.). Sobre vida:

volume III. Rio de Janeiro, RJ: Editora Biologia e Saúde, [19--].

436-639 p.

Quantidade:

1

Classe 620 - ENGENHARIA E OPERAÇÕES CORRELATAS

GROOVER, Mikell P. Automação industrial e sistemas de

manufatura. 3. ed. São Paulo, SP: Pearson, 2012. 581 p. ISBN

9788576058717.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

CIRLOT, Lourdes (org.). Museos reales de bellas artes: Bruselas.

Barcelona, SPA: Planeta de Agostini, 2006. 312 p. (Museos del

mundo ; 19). ISBN 8467423900.

Quantidade:

1

Classe 730 - ARTES PLÁSTICAS. ESCULTURA

VALLADARES, Clarival do Prado. Arte e sociedade nos

cemitérios brasileiros: um estudo da arte cemiterial ocorrida no

Brasil desde as sepulturas de igrejas e as catacumbas de ordens e

confrarias ate as necrópoles secularizadas, realizado no período de

1960 a 1970 : volume I. Rio de Janeiro, RJ: Conselho Federal de

Cultura, Departamento de Imprensa Nacional, 1972. xxxviii, 755 p.

Quantidade:

1

Classe 750 - PINTURA E PINTORES

MEDINA DE VARGAS, Raquel. El Greco. Barueri, SP: 2007. 96

p. (Gênios da arte). ISBN 9788574885629.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
BARRETO FILHO, Mello. Anchieta e Getulio Vargas: (iniciativas

e realizações). Rio de Janeiro, RJ: Departamento de Imprensa e

Propaganda, 1941. 188 p. (Decenal da revolução brasileira ; 2).

Quantidade:

1

BEREOFF, Paulo Sérgio. Experiência formativa e educação física.

São Paulo, SP: UNISA, 1999. 122 p.

Quantidade:

30

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

QUEIROZ, Eça de. O primo Bazilio: episodio domestico. Porto,

PT: 1922. 540 p.

Quantidade:

1

RÜSCHE, Ana (org.). Mundos paralelos: ficção científica. Rio de

Janeiro, RJ: Globo, 2023. 122 p. ISBN 9786585208024.

Quantidade:

1

GORKI, Maximo. Como aprendi a escrever. São Paulo, SP:

Cadinho, 1972. 40 p.

Quantidade:

1

Classe 810 - LITERATURA AMERICANA EM INGLÊS

PIERCY, Marge. Uma mulher no limiar do tempo. Santana, AP:

Minna, 2023. 387 p. ISBN 9786586917284.

Quantidade:

1

Classe 830 - LITERATURAS EM ALEMÃO E OUTRAS

LINGUAS RELACIONADAS
ZWEIG, Stefan. Encontros com homens, livros e paizes. Rio de

Janeiro, RJ: Guanabara (LTC), 1938. 415 p.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
PICARD, Raymond. Introducción a la literatura clásica francesa.

Madrid, SPA: Guadarrama, 1970. 254 p.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
ALMEIDA, Manuel Antônio de. Memórias de um sargento de

milícias. Jaraguá do Sul, SC: Avenida, 1944. 286 p.

Quantidade:

1

ASSIS, Machado de. O alienista. São Paulo, SP: Clube do Livro,

1964. 135 p.

Quantidade:

1

ASSIS, Machado de. Memorial de Aires. Rio de Janeiro, RJ:

Saraiva, [s.d]. 219 p. (Coleção Saraiva ; 190).

Quantidade:

1

BARRETO, Lima. Recordações do escrivão Isaías Caminha. São

Paulo, SP: Clube do Livro, 1966. 143 p.

Quantidade:

1

BARRETO, Lima. Recordações do escrivão Isaías Caminha. 3.ed.

[S.l.]: [s.n.], 1943. 222 p.

Quantidade:

1

LOBATO, Monteiro. A barca de Gleyre. 14. ed. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1972. 379 p. (Obras completas de Monteiro Lobato ; 1ª

série- literatura geral 8).

Quantidade:

1

RAMOS, Graciliano. Memórias do cárcere: 3. volume : colônia

correccional : (obra póstuma). 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio,

1954. 164 p.

Quantidade:

1

PEREIRA, Lúcia Miguel. Machado de Assis: estudo critico

biografico. Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1936. 342 p. (Biblioteca

pedagógica brasileira).

Quantidade:

1

MORAES, Vinicius de. Antologia poética. 3. ed. Rio de Janeiro,

RJ: J. Olympio, 1977. 210 p.

Quantidade:

1

RIBEIRO, João. Auctores contemporaneos. Rio de Janeiro, RJ:

Cunha & Irmão Editores, 1896. 215 p.

Quantidade:

1

ANCHIETA, José de. Poesias. São Paulo, SP: Comissão do IV

Centenário da Cidade de São Paulo, 1954. xxvii, 833 p. (Boletim IV

(Museu Paulista. Documentação Linguística; 4).

Quantidade:

1

COARACY, Vivaldo. Encontros com a vida: (memórias). Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1962. ix, 328 p.

Quantidade:

1

Classe 880 - LITERATURA GREGA CLÁSSICA E

LITERATURAS DE LÍNGUAS HELÊNICAS

RELACIONADAS
VIEIRA, Eudésia. Cerne contorcido. João Pessoa, PB: [s.n.], 1952.

176 p.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
DORIA, João Antonio de Sousa. Compendio de historia para uso

das escholas: volume 1 : historia antiga. 9. ed. Coimbra, PT:

Livraria de J. Augusto Orcel, 1874. vii, 160 p.

Quantidade:

1

SALGADO, Plínio. Obras completas de Plínio Salgado. São Paulo,

SP: Ed. das Américas, 1956. 405 p.

Quantidade:

1

ULRICH, Otto Willi. Nos sertões do rio Paraguay. São Paulo, SP:

Editora Fagundes, 1936. 111 p.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

A SUÍÇA: país de trabalho e de liberdade. Genebra, Sz: [1959?]. 83

p.

Quantidade:

1

FLORENCE, Hércules. Viagem fluvial do Tiete ao Amazonas:

1825 a 1829. São Paulo, SP: Melhoramentos, 1977. 217 p.

Quantidade:

1

RONDON, Cândido Mariano da Silva (dir.). Missão Rondon:

apontamentos sobre os trabalhos. Rio de Janeiro, RJ: Jornal do

Commercio, 1916. 463 p.

Quantidade:

1
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POTSCH, Waldemiro. O Brasil e suas riquezas: brasilogia. 18. ed.

Rio de Janeiro, RJ: F. Alves, 1956. 427 p.

Quantidade:

1

VIANNA, Helio. Dentro e fora do Brasil: viagens. Rio de Janeiro,

RJ: Companhia Editora Americana, 1955. 195 p.

Quantidade:

1

OLIVEIRA, Liziane Paixão Silva. Globalização e soberania: o

Brasil e a biodiversidade amazônica. Brasília, DF: Fundacao Milton

Campos: Conselho de Reitores das Universidades Brasileiras, 2002.

137 p. ISBN 8571890021.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

CAMPOS, Pinto de. Vida do grande cidadão brasileiro Luiz Alves

de Lima e Silva: barão, conde, marquês e duque de Caxias : desde o

seu nascimento em 1803 até 1878. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do

Exército, 1958. 424 p.

Quantidade:

1

BELLO, José Maria. Retrato de Eça de Queirós. São Paulo, SP:

Agir, 1945. 326 p.

Quantidade:

1

ZWEIG, Stefan. O mundo que eu vi: (minhas memórias). Rio de

Janeiro, RJ: Ed. Guanabara, 1942. 471 p.

Quantidade:

1

CORRÊA, Viriato. Caxias: o pacificador do Brasil. Rio de Janeiro,

RJ: [s.n.], 1942. 54 p.

Quantidade:

1

COSTA, Fernando. Idealismo constructor. São Paulo, SP:

Acadêmica: Saraiva, 1930. 389 p.

Quantidade:

1

VERÍSSIMO, Inácio José. André Rebouças através de sua auto-

biografia. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1939. 267 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. O camarada Whitman. Rio de Janeiro, RJ: José

Olympio, 1948. 63 p.

Quantidade:

1

CHURCHILL, Winston S. Grandes homens do meu tempo. Rio de

Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 2004. 322 p. (Nova Fronteira História

mundial). ISBN 8520916953.

Quantidade:

1

Classe 930 - HISTÓRIA DO MUNDO ANTIGO 499 a.C.

MOMMSEN, Theodor. Historia de Roma: de la revolución al

imperio. Madrid, SPA: Aguilar, 1955. 1241 p.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

HISTÓRIA do pensamento económico em Portugal: da idade média

ao Mercantilismo : da Idade Média ao Mercantilismo. Coimbra, PT:

Coimbra Editora, 1967. xvi, 536 p.

Quantidade:

1

SAMPAIO, Albino Forjaz de. O que todo o português deve saber de

Portugal. Lisboa, PT: 1943. 152 p.

Quantidade:

1

GALVÃO, Henrique. Minha cruzada Pró-Portugal: Santa Maria.

São Paulo, SP: Martins, 1961. 200 p.

Quantidade:

1

DOMINGUES, Mário. D. Sebastião: o homem e a sua época.

Lisboa, PT: Romano Torres, 1963. 461 p.

Quantidade:

1

ARCHER, Maria. Terras onde se fala português: 10.679.071

quilômetros quadrados, 79.794.000 habitantes. Rio de Janeiro, RJ:

Emprêsa Gráfica Carioca, 1957. 398 p.

Quantidade:

1

EICHART, Jacqueline (dir.). 15 jours en France. Paris, FR: la

Documentation franc¸aise, 1965. 252 p.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay Visconde de. A cidade do

ouro e das ruínas: Mato-Grosso antiga Villa-Bella. 2.ed. São Paulo,

SP: Melhoramentos, 1891. 184 p.

Quantidade:

1

NABUCO, Joaquim. Balmaceda. São Paulo, SP: IPE, 1949. 275 p. Quantidade:

1

CELSO, Afonso. Porque me ufano do meu paiz. 7. ed. rev. Rio de

Janeiro, RJ: Garnier, [19--]. 203 p.

Quantidade:

1

VIANNA, Oliveira. O ocaso do Império. 3. ed. Brasília, DF:

Senado Federal, 2010. 174 p. (Edições do Senado Federal ; 26).

Quantidade:

1

FONTOURA, João Neves da. Memórias: volume 1 : Borges de

Medeiros e seu tempo. Rio de Janeiro, RJ: Editora Globo, 1963. x,

401 p.

Quantidade:

1

LEITE, Serafim (org.). Cartas dos primeiros jesuítas do Brasil: 2 :

(1553-1558). São Paulo, SP: Comissão do IV Centenário da Cidade

de São Paulo, 1956. 519 p.

Quantidade:

1

RICARDO, Cassiano. Pequeno ensaio de bandeirologia. Rio de

Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1956. 78 p.

Quantidade:

1

MEIRELES, Silo. Brasil Central: notas e impressões. Rio de

Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 1960. 282 p.

Quantidade:

1

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA. O

punhal nazista no coração do Brasil. Florianópolis, SC: Imprensa

Oficial do Estado, 1943. 168 p.

Quantidade:

1

PILOTTO, Valfrido. Construamos com a verdade a história do

Paraná. Curitiba, PR: Mundial Gráfica, 1951. 91 p.

Quantidade:

1

CARNEIRO, David. História da emancipação do Paraná. Curitiba,

PR: [s.n.], 1954. 115 p.

Quantidade:

1

WANDERLEY, Allyrio Meira. As bases do Separatismo:

sociologia. São Paulo, SP: A. Meira, 1935. 197p.

Quantidade:

1

BRASIL. Ministério das Relações Exteriores. Seção de Publicações.

Bibliografia de História do Brasil. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa

Nacional, 1946. 126 p.

Quantidade:

1

CUNHA, Heitor Pereira da. Viagens e caçadas em Mato Grosso:

três semanas em companhia de Th. Roosevelt. 4.ed. Rio de Janeiro,

RJ: F. Alves, 1949. 206 p.

Quantidade:

1

YAMADA, Mutsuo (ed.). Panorama da história Brasileira. Tokio:

Yuhikaku Co., 1986. viii, 307, 34 p. ISBN 4641024952.

Quantidade:

1

MOREIRA, Regina Heloiza Targa. Memória fotográfica de

Dourados. Campo Grande, MS: UFMS, Centro Universitário de

Dourados, 1990. 173 p.

Quantidade:

1

MELLO, Raul Silveira de. A epopéia de Antônio Joao: aos 100

anos da Epopéia da Colônia Militar dos Dourados. Rio de Janeiro,

RJ: Biblioteca do Exército, 1969. 554 p. (Biblioteca do Exército ;

71 Coleção General Benício ; 393).

Quantidade:

1

MORSE, Richard M. De comunidade a metrópole: biografia de São

Paulo. São Paulo, SP: Comissão do IV Centenário da Cidade de São

Paulo, 1954. 335 p.

Quantidade:

1

RIVASSEAU, Emilio. A vida dos indios Guaycurús: quinze dias

nas suas aldeias. São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1941.

324 p. (Bibliotheca pedagogica brasileira ; Série 5. Brasiliana 60).

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS
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DINIS, Júlio. Serões da província/ 1º volume. São Paulo, SP:

Saraiva, s.d.p. 172 p. (Coleção Saraiva).

Quantidade:

1

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay Visconde de. A retirada

da Laguna: episódio da Guerra do Paraguay. 5.ed. São Paulo, SP:

Melhoramentos; 1925. 202 p.

Quantidade:

1

BARRETO, Lima. Vida e morte de M. J. Gonzaga de Sá. 3. ed. São

Paulo, SP: Ática, 1943. 103 p. (O livro de bolso).

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Sobrados e mucambos: volume 2 : decadência

do patriarcado rural e desenvolvimento do urbano. 2. ed. Rio de

Janeiro, RJ: J. Olympio, 1951. p. (Coleção documentos brasileiros,

66-A. Introdução à história da sociedade patriarcal no Brasil, 2).

Quantidade:

1

LESSA, Orígenes. João Simões continua. São Paulo, SP: Ed.

Moderna, 1968. 150 p. (Coleção Saraiva).

Quantidade:

1

MARCHANT, Alexander. Do escambo à escravidão: as relações

econômicas de portugueses e índios na colonização do Brasil 1500-

1580. São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1943. 204 p.

(Biblioteca pedagógica brasileira; 225).

Quantidade:

1

LINS, Ana Luísa. História: tantas histórias : 2. ano. São Paulo, SP:

FTD, 2008. 64 p. (Coleção história tantas histórias). ISBN

9788532266248.

Quantidade:

1

LINS, Ana Luísa. História: tantas histórias : 3. ano. São Paulo, SP:

FTD, 2008. 64 p. (Coleção história tantas histórias). ISBN

9788532266262.

Quantidade:

2

Periódicos

Classe 370 - EDUCAÇÃO

CANDIL: luz do conhecimento : revista de divulgação científica da

UFMS. Campo Grande, MS: Trimestral (de 3 em 3 meses). Índice

acumulado. ISSN 2526-2159.

Quantidade:

6

Biblioteca de Corumbá

Livros

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

DAJOZ, Roger. Ecologia geral. 4. ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 1983.

472 p.

Quantidade:

1

Biblioteca de Três Lagoas

Livros

Classe 330 - ECONOMIA

50 ANOS de ciência econômica no Brasil: pensamento, instituições,

depoimentos.

Quantidade:

4

Classe 370 - EDUCAÇÃO

GERALDI, João Wanderley; CITELLI, Beatriz (coord.). Aprender

e ensinar com textos de alunos. São Paulo, SP: Cortez, 1997. 182 p.

(Aprender e ensinar com textos ; 1). ISBN 8524906367.

Quantidade:

4

BRANDÃO, Helena H. Nagamine; MICHELETTI, Guaraciaba

(org.). Aprender e ensinar com textos didáticos e paradidáticos. São

Paulo, SP: Cortez, 1997. 204 p. (Aprender e ensinar com textos ; v.

2). ISBN 8524906375.

Quantidade:

4

TARDIF, Maurice. Saberes docentes e formação profissional. 6. ed.

Petrópolis, RJ: Vozes, 2002. 325 p. ISBN 85-326-2668-8.

Quantidade:

3

CITELLI, Adilson. Aprender e ensinar com textos não escolares.

São Paulo, SP: Cortez, 1997. 196 p. (Aprender e ensinar com textos

; v. 3). ISBN 85-249-0638-3.

Quantidade:

2

Classe 460 - LÍNGUA ESPANHOLA, PORTUGUESA,

GALÍCIA

DURINGAN, Jesus Antonio; ABAURRE, Maria Bernadete

Marques; VIEIRA, Yara Frateschi. A magia da mudanca vestibular

Unicamp: lingua e literatura. Campinas, SP: Ed. da UNICAMP,

1987. 150 p. (Momento (Ed. da UNICAMP)).

Quantidade:

2

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

PERRY, Anne Griffin; POTTER, Patricia Ann. Guia completo de

procedimentos e competências de enfermagem. 8. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Elsevier, c2015. xii, 721 p. ISBN 9788535281651.

Quantidade:

1

Classe 620 - ENGENHARIA E OPERAÇÕES CORRELATAS

HIBBELER, R. C. Resistência dos materiais. 10. ed. São Paulo, SP:

Pearson, c2019. xiv, 754 p. ISBN 9788543024998.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

DUBOIS, Jacques et al. Retórica geral. São Paulo, SP: Cultrix,

1974. 277 p.

Quantidade:

2

Classe 820 - LITERATURAS EM INGLÊS E INGLÊS

ANTIGO (ANGLO-SAXÃO)
THE COLUMBIA history of british poetry. New York: Columbia

University Press, 1994. 732 p.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
A POESIA fluminense no século XX: Antologia. Rio de Janeiro,

RJ: Imago, 1998. 322 p. (Poesia brasileira).

Quantidade:

1

A PALAVRA é.: festa. São Paulo, SP: Scipione, 112 p. (Coleção A

palavra é).

Quantidade:

2

ATHAYDE, Félix de. Idéias fixas de João Cabral de Melo Neto.

Rio de Janeiro, RJ: 1998. 151 ISBN 8520909612.

Quantidade:

2

PEREIRA, José Carlos Seabra. História crítica da literatura

portuguesa: do fim-de-século ao modernismo. São Paulo, SP:

Editorial Verbo, [1995]. 460 p ISBN 9722217038.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

ÉLISÉE Reclus: geografia. São Paulo, SP: Ática, 1985. 200 p.

(Grandes cientistas sociais (Ática) ; 49). ISBN 850800463X.

Quantidade:

1

MS/MT

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

LEVORATO, Adão Valdemir. Três Lagoas: dama em preto e

branco: 1918-1964. Três Lagoas, MS: Evergraf, 1998. 200 p.

Quantidade:

2

Biblioteca de Coxim

Livros

Classe 340 - DIREITO

LEITE, Carlos Henrique Bezerra. Curso de Direito Processual do

Trabalho. 22. ed. São Paulo, SP: Saraiva Jur, 2024. 1204 p. ISBN

9788553620951.

Quantidade:

5

ROMAR, Carla Teresa Martins. Direito processual do trabalho. 4.

ed. São Paulo, SP: Saraiva Jur, 2023. xviii, 596 p. (Coleção

Esquematizado). ISBN 9786555598926.

Quantidade:

4

Biblioteca de Naviraí

Livros

Classe 720 - ARQUITETURA

BENEVOLO, Leonardo. História da cidade. 7.ed. rev. São Paulo,

SP: Perspectiva, 2020. 863 p. ISBN 9788527311465.

Quantidade:

7
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Biblioteca de Paranaíba

Livros

Classe 150 - PSICOLOGIA

NEWMAN, Alexander. As ideias de D. W. Winnicott: um guia. Rio

de Janeiro, RJ: Imago, 2003. 462 p. ISBN 8531208971.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

PINHEIRO, Juliano Lima. Mercado de capitais. 9. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Atlas, 2021. 597 p. ISBN 9788597021431.

Quantidade:

3

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

GABBARD, Glen O. Psiquiatria psicodinâmica na prática clínica.

4. ed. Porto Alegre, RS: Artmed, 2006-2008. 462 p. (Biblioteca

Artmed). ISBN 9788536307220.

Quantidade:

1

Classe 650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES

(CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES

PÚBLICAS)
BRUNI, Adriano Leal; FAMÁ, Rubens. Gestão de custos e

formação de preços: com aplicações na calculadora HP 12C e

Excel. 7. ed. São Paulo, SP: Atlas, 2019. 464 p. (Finanças na

prática). ISBN 9788597019834.

Quantidade:

1

ANTONIK, Luis Roberto. Empreededorismo: gestão financeira

para micro e pequenas empresas. Rio de Janeiro, RJ: Alta Books,

2016. 270 p. ISBN 9788576089339.

Quantidade:

4
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